Et cetera: etc., y lo demás; y las demás cosas.

Etenim si vultu sæpe læditur pietas, quod supplicium satis acre reperietur in parricidam?: porque si muchas veces un mal gesto es bastante para ofender a un padre, ¿qué suplicio podrá ser suficiente para castigar al parricida?

Et factum est ita: y fue así. (Génesis I, 7, 9, etc.)

Et genus et formam regina pecunia donat: la diosa riqueza presta tanto nobleza como hermosura. (Horacio)

Ethica: seu moralis definiri solet: scientia practica actus humanos ad honestatem dirigens.

Ethopæia: est imitatio vitæ, ac morum alienorum, sermonumque descriptio: nam in factis, et in dictis versatur.

Etiam a sponte dantibus: no llevar nada “etiam...”, ni aun de regalo.

Etiam capillus (unus) habet umbram suam: cada pajarilla tiene su higadilla. Hasta un pelo solitario tiene su debida sombra. (Publio Siro)

Etiam de scorpionum sacco furabitur: no le fiara un saco de alacranes.

Etiam ignorantis invitique meliorem condicionem facere licet: es lícito mejorar la condición incluso del que lo ignora y del que se opone a ello. (Gayo)

Etiam invitis nobis per servos adquiritur: incluso en contra de nuestra voluntad adquirimos a través de los esclavos. (Gayo)

Etiam necessario sumptui quidquam tolendum, ut æs alienum caveatur: acuéstate sin cena, amanecerás sin deuda.

Etiam oblivisci quid sis, interdum expedit: incluso hasta olvidarse de quien se es, conviene en ocasiones. (Publio Siro)

Etiam perire ruinae: hasta las ruinas perecieron (de la Farsalia de Lucano), al narrar la visita de César a las ruinas de Troya, de las que no encontró ni huella.

Etiam post malam segetem serendum est: aun después de una mala cosecha debe sembrarse. (Séneca)

Etiam quod natura debetur, venit in compensationem: también se computa en la compensación lo que se debe por obligación natural. (Ulpiano)

Etiam seni discendum est: aun el anciano debe aprender. (Séneca)

Etiamsi omnes, ego non: aunque todos (te negaren), yo no (San Pedro a Jesús en el monte Olivete, y falló tres veces): Etiamsi omnes negaverint te, ego non.

Et in Arcadia ego: yo también estuve en Arcadia; yo también he sido feliz, lamentándose de la felicidad perdida. La feliz Arcadia es el país imaginario de la felicidad pastoril.

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Et minimæ vires frangere quassa valant: (vel, “valent”) las cosas quebradas poca ayuda necesitan para romperse. (Ovidio, *Tristia* 3, 11, 22)

Et non facere, facere est: también el no hacer es hacer.

Et nos cedamus amori: rindámonos al amor; que alguien consiente en algo a que se había resistido.

Et notat et delet: escribe y borra lo escrito. (Ovidio)

Et nunc erudimini: y ahora aprended; de un salmo citado por Bossuet, indicando que ha de instruirnos la experiencia de lo acontecido a los demás; escarmentad en cabeza ajena.

Etona: Eton (imprensa en 1607).

Et posteriores leges ad priores pertinent, nisi contrariæ sint: también las leyes posteriores se interpretan por las anteriores, a no ser que sean contrarias. (Paulo)

Et prius, quam incipias, consulto, et ubi consulueris, mature facto opus est: ver “Prius quam incipias...”

Et propter vitam vivendi perdere causas: y para vivir lo que es la razón de ser de la vida. (Juvenal, *Sátira VIII*, v. 84: “Summum crede nefas, animam præferre pudori / et propter vitam vivendi perdere causas.”: Piensa que la infamia más grande es preferir la existencia a la honra, y para vivir lo que es la razón de ser de la vida).

Et quidem summa divisio de iure personarum hæc est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi: ciertamente, la más importante división en el derecho de las personas es ésta, porque todos los hombres son libres o esclavos. (Gayo, I, 9)

Et qui occasionem præstat, damnum fecisse videtur: también se entiende que hizo el daño el que proporciona la ocasión. (Paulo)

Et Rege et Lege: lema de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona; ver “Per thyma et flores summa volant”.

Et semel emissum volat irreperabile verbum: Ver “Semel emissum...”) dicha una palabra vuela irremisiblemente.

Et sepultus resurrexit, certum est, quia impossibile est! Y sepultado resucitó; es cierto, porque es imposible. (Tertuliano; así mismo diría: “Credo quia absurdum!”)

Et sic de cæteris: y así de los demás; cuanto se ha expuesto debe referirse a las demás de su especie y calidad.

Et sic de similibus: y así de los semejantes; equivale a: et sic de cæteris.

Etsi nihil facile mutandum est ex sollemnibus, tamen ubi æquitas evidens poscit, subveniendum est: aunque nada debe cambiarse en las cosas solemnes, sin embargo si la equidad evidente lo aconseja, hay que proporcionar un remedio. (Marcelo)

Et tu, Brutel! ¡Tú también, Bruto!; tu quoque, fili mi!

Et vitam impendere vero: la verdad está por encima de todo, aun con riesgo de la vida.

Et vivit insanum caput! ¡Y tiene la cabeza sobre los hombros!

“Ridemur, exclamat fremens

præfectus, et miris modis

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

per tot figuras ludimur.